
 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

RICHIAMATE 
 
- la determina di autorizzazione a contrarre  prot.n. 28393 del 21/6/2023 con la quale è 
stata indetta la procedura negoziata di gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c, del d.lgs. n. 
50/2016 avente ad oggetto “Appalto per la fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e 
al funzionamento dei centri di prima accoglienza ex art. 11 del d.lgs. 18 agosto 2015 n. 142 
ubicati nella Provincia di Pisa” per complessivi n. 200 posti presso le strutture aventi le 
caratteristiche di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del capitolato ministeriale costituiti da centri 
collettivi con capacità ricettiva compresa tra 101 e 300 posti complessivi; 
 
DATO ATTO che nella predetta determina si rinviava a successivo atto la nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del contratto; 
 
PRESO ATTO che in conseguenza dell’aggiudicazione è stata sottoscritta la convenzione n. 
33839/2023 –CIG 9909174D0F - con Comunità Terapeutica L’ANGOLO COOPERATIVA 
SOCIALE (c.f 02020970360 P.I 02020970360): 
 
VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, adottate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 e s.m.i, che 
al punto 10.2 lett. a) e lett. e) stabiliscono che il Direttore dell’Esecuzione è soggetto diverso 
dal Responsabile del Procedimento per le prestazioni di importo superiore a 500.000,00 euro 
e per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l’affidamento;  
 
ATTESO che in relazione alla convenzione sopra richiamata sussistono entrambi i presupposti 
per procedere alla nomina di un Direttore dell’Esecuzione diverso dal RUP individuato con la 
determina a contrarre  prot.n. 28393 del 21 giugno 2023; 
 
VISTO il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, recante 
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione (G.U. n.111 del 15 maggio 2018)”;  

ATTESO che, tenuto conto delle figure professionali presenti in organico, è stata individuata la   
Dott.ssa Ester MAURIELLO Funzionario Amministrativo in quanto dotata di idoneo profilo 
professionale  per lo svolgimento delle attività inerenti lo svolgimento delle attività istruttorie 
inerenti al servizio in argomento; 

INTESO, pertanto, conferire l’incarico di DEC alla Dott.ssa Ester Mauriello alla al fine di 
assicurare una più efficace azione di coordinamento e controllo delle prestazioni contrattuali; 
 
VISTE le Linee Guida n. 15 dell’ANAC in materia di «Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici», ed in particolare, il punto 6 ove 
in relazione agli incarichi conferiti per le procedure di gara si dispone che “la nomina è 
subordinata all’acquisizione della dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitti di interesse 
resa dal soggetto individuato”;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
7
5
0
0
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4



 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15, rilasciata dall’ interessata; 
 
VISTO l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina l’erogazione degli incentivi per lo 
svolgimento da parte dei dipendenti della stazione appaltante di specifiche funzioni 
nell’ambito della gestione degli appalti; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 17 aprile 2023, n. 73 con cui è stato approvato il 
“Regolamento recante le norme per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni tecniche al 
personale dell’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del sopra citato Regolamento, che disciplina la procedura 
per l’individuazione del personale e il conferimento degli incarichi; 
 
DATO ATTO che al personale incaricato delle funzioni di DEC spetta l’incentivo nei limiti e nei 
termini disciplinati dalle norme di legge e di regolamento richiamate, dalle disposizioni 
operative emanate dal  Ministero dell’Interno nonché dagli orientamenti in materia degli 
organi consultivi e giurisprudenziali; 
 

DECRETA 
 
-di attribuire le funzioni di Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 
alla Dr.ssa Ester Mauriello, Funzionario Amministrativo, per il seguente contratto:  

CIG 9909174D0F – gestore;  Comunità Terapeutica L’ANGOLO COOPERATIVA SOCIALE 
(c.f 02020970360 P.I 02020970360) 
 

Il DEC è tenuto ad espletare l’incarico in conformità al D.Lgs. 50/2016 e alle indicazioni 
contenute nel decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e 
nei contratti sopra elencati e nel pieno rispetto delle modalità e delle tempistiche previste 
dalla legge, dai contratti sopra elencati, dalle norme regolamentari e dalle direttive impartite 
dal RUP e dall’Amministrazione; 
 
-di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito istituzionale della Prefettura unitamente al consuntivo degli importi che saranno 
annualmente attribuiti ai beneficiari degli incentivi tecnici;  
 
Copia del presente atto sarà notificato agli interessati, al RUP e all’Ufficio Personale per gli 
eventuali adempimenti di competenza.  
 
Pisa, data protocollo  
               IL PREFETTO 

                              D’Alessandro   
     


		2024-02-09T12:32:34+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




